و این است سر بقای حیات و زنده بودن آنها

ب- اقوام و طوایف کرد.

قدیم ترین و جدیدترین اسنادی که اطلاعاتی در مورد اقوام و طوایف کرد در اختیار ما می‌گذارند به ترتیب تاریخ بشرح زیر است ، که اطلاع از چند قوم و طایفه کافی بنظر میرسد :

۱- شرفنامه - (امیر شرفالدین خان بدلیسی

۱۸۶۰ میلادی ۱۲۷۶ هجری) ترجمه به کردی :

باستناد مروج الذهب " مسعودی (۳۳۲ - ۹۴۳ میلادی) - طوایف کرد را در مناطق مختلف در حدود یکصد و هفت طایفه نام برده است از جمله : شاهجان : در منطقه همدان ، مارجوران در منطقه کنگاور (کرمانشاه - هزبانی و برات در آذربایجان ده بابابلاد در دمشق

و رسانه های گروهی و تدریس ادبیات آنها در مدارس ، در کنار زبان فارسی آزاد است ، اما جزمی چند روزنامه و مجله ی آزادی در پوشیدن لباس کردی و تکلم بآن اثر و آثار دیگری بر اجرای چنان موردی در قسمت اخیر ماده پانزدهم قانون اساسی مترتب نشده است . اینهم شد تشکیلات انجمن های ولایات و ایالات قانون اساسی ۱۳۲۴ هجری یا ۱۹۰۶ میلادی تشکیل حکومت مشروطه در ایران .

البته اصل قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در فصل هفتم مربوط با مورثو راها از نظر گسترش در متن و موارد ماده یکمدم آن بمراتب بیشتر از قانون اساسی مشروطه است ولی کدام گسترش و وسعت و کدام تشکیل شورای ده ، بخش ، شهر ، شهرستان یا استانی که اعضای آنرا مردم

سالم است که آواره و در بدر گردیده اند. مگر اینکه بار دیگر جهان اسلام قهرمانی چون صلاح الدین ایوبی در دامان خویش پروراند که داد این مظلومان را باز ستاند. چرا که به قول مرحوم حبیب یغماثی در آن قصیده معروفش: "ما مسلمانان به کیش خویش کافر گشته ایم" و اکنون سزاوار این خفت و مذلت هستیم.

فوت صلاح الدین در صفر ۵۸۹ هجری قمری برابر با فوریه ۱۱۹۳ میلادی و در سن ۵۵ سالگی روی داد که این امر ضایعه بزرگی برای مشرق زمین بود.

"شرف الدین بدلیسی وفات او را در شام (دمشق) و پانزدهم صفر ۵۸۹ نوشته است"

مؤلف تاریخ قزلباش نوشته است:

صلاح الدین در کرم به مثابه‌ی بود که با وجود بسطت و فسخت مملکت و کثرت غنائم چون در صبح هشتم صفر سنه ۵۸۹ رحلت نمود زیاده از چهل و هفت درم در خزانه او نبود.

یکی از سرکردگان قوای او در جنگ دیگری در قلعه
(آروخ) از توابع جزیره متحصن و پس از نه ماه
محاصره دستگیر میشود . " تاریخ مردوخ "
(شرح کامل در فصل وضع سیاسی کرد و کردستان خواهد
آمد) .

امیر شرف‌الدین بدلیسی

شرف‌فرزند شمس‌الدین فرزند حاج شرف‌فرزند
ضیاء‌الدین که پس از امیر ابراهیم به فرمانروائی بدلیس
منصوب شده است ، بسال ۹۴۹ هجری مطابق ۱۵۴۳ میلادی
در بدلیس پا به عرصه وجود گذاشته است . تحصیلات قدیمه
را نزد ملایان و اساتید فن در بدلیس و سایر بلاد از جمله
دیار بکر فرا گرفته است .

یک نمونه از تقارن تاریخ و همبستگی فکری در مورد چاپ و انتشار روزنامه‌ها در بین کردها و فارسها را می‌آوریم.

دکتر عزت‌اله همایونفر درموضوع " جای پای شعر " در هفته نامه نیمروز چاپ لندن می نویسد: " در شهرهای رشت و تبریز ، زودتراز سایر شهرها (به استثنای تهران) مظاهرتمدن غربی از جمله " نشر روزنامه " معمول شد . مثلاً" در حدود ۹۸ سال پیش (۱۸۹۴ میلادی یا ۱۲۷۳ شمسی) روزنامه‌ی بسیار بارارزش به نام " ادب " و به مدیریت ادیب‌الممالک (میرزا صادق خان امیری) در تبریز به چاپ میرسیده که مندرجاتش بخصوص اشعاری که مدیر روزنامه مزبور می سروده مورد توجه و اقبال مردم قرار گرفته .